
 
 УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

            АРГАЯШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ул. 8 Марта, 38 с. Аргаяш, Челябинская область 456880 Телефон: 8(35131) 2-00-25; 2-00-25 

ПРИКАЗ 

11.01.2024                                                                                                                           № 05 

О проведении мероприятий, посвященных 

Международному дню родного языка   

            В соответствии с Календарем образовательных событий на 2023- 2024 учебный 

год,  письмом заместителя Губернатора Челябинской области 08/5082 от  26.07.2023 г. «О 

дополнительном комплексе мероприятий на 2023-2025 годы по повышению уровня знания 

русского языка среди иностранных граждан, пребывающих на территории Челябинской 

области, на основании решения заседания Совета от 19.05.2023 г по реализации 

национальной государственной политики при Губернаторе Челябинской области.», во 

исполнение пунктов 1, 7, 8 комплекса мероприятий в общеобразовательных организациях 

Аргаяшского муниципального района с целью популяризации языков и литературного 

наследия народов России, повышения престижа владения родным языком, привлечение 

внимания к проблеме сохранения языковых и культурных традиций малых народностей 

патриотического и культурно-эстетического воспитания обучающихся 

 

Приказываю: 

1.Провести в образовательных организациях Аргаяшского муниципального района с 15 

февраля  по 21 февраля  2024 года мероприятия, посвященные Международному дню 

родного языка  (далее – Мероприятия). 

2. Заведующему методкабинетом Рахматуллиной Г.М. утвердить план проведения 

Мероприятий (Приложение 1) и предложения  (Приложение 2); 

3. Руководителям образовательных организаций 

-разработать план проведения Мероприятий в соответствии с планом Управления 

образования и предложениями;  

- обеспечить массовость проведения Мероприятий; 

 - назначить ответственных за проведение Мероприятий; (Приложение 3) 

- сдать планы проведения и сведения об ответственных в методкабинет 16.01.2024 г.; 

- отчет о проведении Мероприятий  разместить на сайте ОО и сдать до 22.02.2024 г. в 

методкабинет Управления образования на адрес gulnisa_rakhmatullina@mail.ru. 

4. Специалистам Управления образования согласно графику посетить Мероприятия в 

общеобразовательных организациях (приказ). 

5. Заведующему методкабинетом Рахматуллиной Г.М. разместить на сайте информацию о 

реализации плана  Мероприятий. 

6. Контроль над проведением Мероприятий  возложить на  заместителя начальника 

Управления образования Л.З. Ахмедьянову. 

 

 

Начальник Управления образования                                                          А.В. Хабибуллина 

 

Рахматуллина Г.М., +73513120094 

gulnisa_rakhmatullina@mail.ru


                                                                           Приложение 1 к приказу 

                                                                      от 11.01.2024 г. № 05 

План мероприятий 

 в Аргаяшском муниципальном районе, посвященный празднованию 

Международного дня родных языков (21 февраля 2024 г) 

Цель: привлечение внимания к проблеме сохранения языковых и культурных традиций 

малых народностей 

N 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки 

исполнения 

Место 

проведения 

Мероприятия  

1 Открытие недели, посвященной 

Международному дню родных языков 

Приветствие в школе, на уроках на 

родных языках обучающихся 

15.02.2024 

 

ОО 

1-11 классы 

Линейка 

 

2 Международный день родного языка 15.02.2024 ОО 1-11 кл Классные часы 

3 Информационные  листовки о 

Международном Дне родных языков 

15.02.2024 

 

ОО 

1-11 классы 

Размещение 

информационных 

листовок  

4 «Подари Книгу! 15.02.2024 ОО 1-11 кл Акция 

5 «Мой язык – мой мир, моя душа» 15.0.2024 ОО 1-6 кл Конкурс рисунков по 

народным сказкам 

6  «Язык родной, дружи со мной» 15.02 – 

19.02.2024 

1-11 кл 

школьная, 

сельская 

библиотеки 

Выставка литературы, 

библиотечные уроки 

7 Экскурсии в музеи, библиотеки, по 

памятным местам 

15.02-20.02 ОО Онлайн-экскурсии, 

библиотека 

8 Роль семьи в сохранении и развитии 

родного языка и национальных 

традиций 

16.02.2024 

 

ОО,  

7-11 классы 

Мероприятие с 

приглашением членов 

семьи  

9 Передача языка из поколения в 

поколение. Отношение к родному языку 

 ОО 5-11 кл Социологический опрос, 

интервьюрирование 

10  «Живая классика»   19.02.2024 

 

ОО 5- 8 кл Школьный этап Всероссийского 
конкурса чтецов  прозаических 
произведений отечественной 
классики 

11  «Правильно ли мы говорим?» 

«В стране царицы Грамматики» 

«Мудрость русского языка» … 

15-19.02 

1-11 классы 

ОО Тематические классные 

часы 

12 «Король письма» 19.02.2024 1-4 кл Конкурс в начальной 

школе  

13 Поэтический открытый марафон 15.02-

20.02.2024 

ОО, 1-11 кл 

на переменах 

Открытый микрофон 

14 «Родной язык – неиссякаемый родник» 19.02.2024 ОО, 5-8 кл Викторина 



15 «Слово не воробей, вылетит – не 

поймаешь» 

19.02.2024 

 

1-4 классы Игра-викторина по 

фольклору народов 

России 

16 «Русской речи государь по прозванию 

Словарь» 

20.02.2024 ОО 5-9 кл Мероприятие о словарях 

разных видов 

17 Языковой конформизм и нигилизм 20.02.2024 10-11 Круглый стол 

18 «Родной язык, ты прекрасен!» 21.02.24 5-11 классы Итоговое мероприятие, 

поэтическая гостиная 

 На уроках истории, обществознания, английского языка, ОРКСЭ и ОДНКНР, родных языков 

и литературы, факультативных и элективных курсов, курсах внеурочной деятельности 

 Размещение информации о Дне родных 

языков, об итогах проведения 

запланированных мероприятий на 

странице группы школы, на сайте 

15-21.02  дистанционный 

                                                                              

                                                                         Приложение 2 к приказу 

                                                                      от 11.01.2024 г. № 05 

Предложения  по проведению Международного дня родного языка 

 в общеобразовательных организациях Аргаяшского муниципального района 

  Население Аргаяшского района является носителями культур – национальной 

(башкирской) и русской одновременно, в школах имеется этнокультурный компонент.   

При подготовке предлагаем учитывать этнокультурные и языковые особенности 

населения, привлекать ресурсы библиотек и учреждений культуры, согласовать 

содержание, сроки и формы мероприятий с программами по истории, обществознанию, 

иностранным языкам, ОРКСЭ и ОДНКНР, факультативных и элективных курсов, ВД. 

Понятие «родной язык» относят к языкам народов России, для русскоязычных родным 

является русский. Поэтому мероприятие посвящено и русскому языку, где можно 

рассказать о функционировании языка, его возможностях, экологии языка и вопросах, 

актуальных для современной языковой ситуации в нашей стране.  

Предлагаем виды и формы предъявления информации о языках народов мира: 

историческая справка и комментарий, лингвистические чтения, экскурсии по памятным 

лингвистическим местам, в краеведческие музеи, библиотеки, устные журналы, 

викторины или ответы на вопросы занимательного характера, создание стенгазет, 

рукописных журналов, перевод русских фразеологизмов и пословиц на родной язык, 

лингвистические игры. Составление картинного словаря. «Вежливый» словарь слов и 

выражений, речевых формул, принятых в их родном языке и в родных языках 

одноклассников. Внеклассное мероприятие с приглашением членов семьи. Викторина. 

Вопросы, придумать ученикам после знакомства с материалами о языках мира. 

Мастерская перевода (лингвистический практикум)- переводы произведений, написанных 

на родном языке, на русский язык. Создание алфавита и письменности родного языка, 

исследований фольклора и национальных литератур. Биографии ученых  и собирателей 

фольклора, писателей и деятелей культуры Аргаяшского района, внесших вклад в дело 

сохранения и развития национальных языков и литератур. Интернет-форум с 

использованием страницы в социальной сети, сайта школы или при помощи классной 

доски и других инструментов. Конкурс сочинений, посвященный сохранению языка, 

экологии языка, людям, чья жизнь и деятельность связана с родным языком. 

Социологический опрос, интервьюирование среди знакомых, родственников, школьников 

об отношении к родному языку. Круглый стол по темам языковой конформизм и 

нигилизм, языковые амбиции народа.  

 

 



                                                                          Приложение 3 к приказу 

                                                                      от 11.01.2024 г. № 05 

 

Сведения об организаторе,  

ответственном за проведение Международного дня родного языка 

ОО ФИО Номер телефона Адрес почты 

    

 

 


